
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33596  27Quinta-feira, 12 DE ABRIL DE 2018 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2017/549197)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 295/2017 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 014/2018 – 
CPC, que tem objeto a contratação de agentes de integração 
para auxílio, formação e desenvolvimento do processo de 
estágio, atuando tanto junto ao estagiário, à parte concedente 
e à instituição de ensino para o atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame ao CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE (CNPJ/MF nº 
61.600.839/0001-55) pela oferta do valor global de R$ 54.855,84 
(Cinquenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos) para a prestação dos serviços pelo 
período de 12 (doze) meses.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 11 de abril de 2018.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 300656

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°071/2018
OBJETIVO: Ministrar Palestra.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: PAULO ROBERTO PINTO BENTES.
MATRÍCULA: 5156785/ 1 / Perito Criminal
SERVIDOR: RINALDO JOSE GONÇALVES BARBOSA
MATRÍCULA: 97571272/ 1 Motorista
Origem:  Belém – PA Destino: Abaetetuba - PA.
DIÁRIA: 1 (uma) PERÍODO: 06/03/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 085/2018
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FERNANDO ARTHUR RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA: 5833450/ 1  / Perito Criminal
Origem:  Belém – PA Destino: Altamira - PA. 
DIÁRIAS: 21.5 (vinte e uma e meia) PERÍODO: 15/03/2018 a 
05/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 117/2018 
OBJETIVO: Operação semana santa.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ
MATRÍCULA: 54180043/ 2 / Perito Criminal
Origem: Belém – PA Destino: Salinopólis – PA.
DIÁRIAS: 2.5 (dois e meia) PERÍODO: 30/03/2018 a 01/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 653/2017 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES.
MATRÍCULA: 57200690/ 1 / Motorista
Origem:  Marabá – PA Destino: Floresta Araguaia – PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) PERÍODO: 17/11/2017 a 18/11/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 300491
PORTARIA N°096/2018

OBJETIVO: Realizar remoção.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: EZEQUIEL GOMES SOARES.
MATRÍCULA: 5933049/ 1 / Motorista
SERVIDOR: MARCELO CUNHA RODRIGUES
MATRÍCULA: 5934183/ 1 / Auxiliar operacional
Origem:  Tucuruí – PA Destino: Marabá - PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia) PERÍODO: 10/02/2018 a 11/02/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 099/2018
OBJETIVO: Realiza Pericia Veicular.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858275/ 2  / Perito Criminal
SERVIDOR: CAIO RENAN ARAUJO SOARES
MATRÍCULA: 5933435/ 1 / Auxiliar operacional
Origem:  Belém – PA Destino: Abaetetuba - PA. 
DIÁRIAS: 11,5 (onze e meia) PERÍODO: 12/03/2018 a 
23/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 26/2018 
OBJETIVO: Operação carnaval.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: FABIO RIBEIRO FIEL

MATRÍCULA: 57218879 / 3 / Motorista
SERVIDOR: LAERCIO UCHOA PINHEIRO
MATRICULA: 57203763 / 1 / Motorista
Origem: Belém – PA Destino: Salinopólis – PA.
DIÁRIAS: 6.5 (seis e meia) PERÍODO: 09/02/2018 a 15/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 013/2018 
OBJETIVO: Visita Técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOSE EDMILSON LOBATO JUNIOR.
MATRÍCULA: 54188030/ 1 / Diretor 
Origem:  Belém – PA Destino: Santarém – PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) PERÍODO: 17/01/2018 a 18/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 300541

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1154/2018-DG/CGP, DE 11/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, 
a servidora Mabel Pereira Silva, Auxiliar Técnico, matrícula 
3268624/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1155/2018-DG/CGP, DE 11/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, 
a servidora Varluci Emília Resende Araújo, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3264890/1, atualmente afastada para Aposentadoria.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 300811
PORTARIA Nº1067/2018-DAF/CGP, DE 06/04/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 042/2018-DG/
GAB, datado de 02/04/2018, protocolado sob o nº 2018/147077,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 706/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS da servidora  ANDRÊA YARED OLIVEIRA HASS, 
Diretora Geral deste Departamento, matrícula 5570336/1, 
onde se lê 02/04 a 01/05/2018, leia-se 16/04 a 15/05/2018, 
referentes ao exercício 30.12.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 300601
PORTARIA Nº 1153/2018-DG/CGP, DE 11/04/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO NASCIMENTO SIDÔNIO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226314/1, como 
membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1152/2018-DG/CGP, DE 11/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOFRE COSTA E CUNHA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191302/2, como membro da 
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “B” 
de Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 300666

PORTARIA Nº 1136/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/28090, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA MATRIX LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 00.739.221/0001-86, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
MATRIX, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA 
MATRIX LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.739.221/0001-
86, nome de fantasia AUTO ESCOLA MATRIX (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Rua Lauro Sodré, nº 1884 - térreo, 
Centro, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de Abaetetuba, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 325711, neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de abril de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 300674

PORTARIA Nº 1139/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/46893, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA KAMILY VITORIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.900.170/0001-49, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA KAMILY VITORIA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA KAMILY VITORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.900.170/0001-49, nome de fantasia AUTO ESCOLA KAMILY 
VITORIA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua 
Apinages, Nº 208, sala a, Capanema/Pa, CEP: 68.701-280, com 
atuação na Região de Trânsito de Capanema, no município de 
Capanema, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1297449 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de abril de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 300679


